vetur ab illo sive non, ex eo quia 'fido' habet primam longam et 'fides' brevem, nihilominus ... Quarto modo capitur 'fides' pro credulitate qua credimus verbis et dictis alterius ... Verum est quod Laurentius Valla negat quod 'fides' latine possit accipi pro credulitate; neque invenitur apud latinos. Sed pro hoc quod dicimus: 'Credo Deum esse trinum', latine dici oportet: 'persuadeo mihi, suasum est Deum esse trinum et unum'. Sequitur Laurentium Budaeus in Annotationibus super Pandectas iuris, in lege prima De servo corrupto, ff., vir omnino egregius et magnae auctoritatis, qui etiam negat quod 'fides' in quarta acceptione capiatur pro credulitate ... dicunt quod 'pistis' graece idem est quod 'persuasio' latine ... interpres pro illo vocabulo 'pistis' verterunt: 'fidem'. Ista tamen Budaeus clamat quod nullo modo est interpretatio bona ... Quidquid sit de hoc, dico tamen quod omnes sancti et doctores catholici doctissimi et erudit ... 'fide' usi sunt, accipiendo 'fidem' pro credulitate et firma sententia qua credimus dictis alterius, ut Tertullianus, Cyprianus, Lactantius ... Maxime quod nullus alias latinorum sequitur Laurentium. Unde Erasmus, qui non cedit Laurentio in lingua latina, vertit et ponit 'fidem' ubique pro 'pistis' ... Et revera nisi caecutio, apud latinos ita utuntur isto vocabulo pro credulitate et persuasione. Unde Virgilius: 'Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum', IV Aeneidos; ubi non potest capi pro 'confidentia', quia sermo erat de re praeterita ... Item, etiam apud latinos: 'non est homo dignus fide', id est: cui credatur ... » (q. 1 a. 1 n. 1 ff.).

Zum Ursprung des Wortes « articulus » hatte auch schon der Aquinate einiges am entsprechenden Ort bemerkt. Vitoria gibt Ergänzungen über humanistische Entdeckungen dazu: « isti grammatici, ut Calepinus et alii dicunt quod derivatur a nomine 'artus'; est diminutivum eius. Sed Philippus Melanthon in sua Arte grammatica graecae dicit quod derivatur a verbo graeco $\alpha\sigma\tau\alpha$, unde $\delta\varphi\theta\rho\sigma$ id est 'articulus'. Idem etiam Manuel Moscopulus. Forte quod idem est sicut id quod dicit Calepinus. »¹ Bei Erklärung des Wortes « apostasia », wo es ihm nicht überflüssig scheint, die Hörer auf den richtigen Wortakzent aufmerksam zu machen, wie Trigo, der gewissenhafte Schreiber, es getreulich zu Papier bringt, zieht er die neue lateinische Bibelübersetzung des Erasmus heran: « 'Apostasia', longa penultima, apud graecos non significat retrocedere a Deo

¹ Q. 1 a. 6 n. 2. — *Calepinus* = Ambrosius Calepinus od. Ambrogio da Calepio, O. Er. S. Aug., † 1511, Vf. eines Dictionarium linguae latinae, 1. Ausg. Reggio 1502. Manuel *Moschopulos* (14. Jahrh.), Vf. einer Συλλογὴ ὀνομάτων ἀττικῶν, gedruckt Venedig 1524.